
8004 18 marzo 1983 BOE.—Núm. 66

Queda dicho Centro obligado a) cumplimiento de la legisla
ción vigente y a solicitar la oportuna re clasificación, cuando haya 
de modificarse cualquiera de los datos que señala la presente 
Orden para el Centro. Igualmente habrá de solicitarse por el 
interesado la necesaria autorización para el cese o interrupción 
de actividades de dicho Centro, que de producirse sin la seña
lada autorización, será considerada causa de revocación de la 
autorización en cuanto sea imputable al titular del Centro, según 
se establece en la legislación vigente. Para impartir el Curso de 
Orientación Universitaria mediante la oportuna autorización, no 
habrán de utilizarse unidades que no hayan sido previamente 
clasificadas para Bachillerato.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de febrero de 1963.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1062), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

8094 ORDEN de 1 de febrero de 1983 por la que se 
autoriza el cambio de denominación del Centro pú
blico «Piloto de Educación Especial» de Ciudad 
Real y la ampliación en el mismo de una unidad 
de Pedagogía Terapéutica.

Ilmo. Sr : Visto el expediente incoado por la Dirección Pro
vincial del Departamento en Ciudad Real, proponiendo la am
pliación de una unidad de Pedagogía Terapéutica y cambio de 
denominación del Centro público «Piloto de Educación Especial» 
(código número 13001224). ubicado en Ronda de Granada, nú
mero 2 de Ciudad Real;

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la 
Dirección Provincial del Departamento en Ciudad Real, que se 
han unid: ai mismo los documentos exigidos y que la petición 
ha sido informada favorablemente por la Inspección de Educa
ción Básica del Estado y la propia Dirección Provincial,

Este Ministerio ha resuelto;

Primero.—Autorizar el cambio de denominación del Centro 
público «Piloto de Educación Especial» (código número 13001224), 
ubicado en Ronda de Granada, número 2, de Ciudad Real, que 
en lo sucesivo pasará a denominarse «Centro Público de Educa
ción Especial».

Segundo.—Autorizar la ampliación de una unidad de Pedago
gía Terapéutica en el Centro referenciado.

Tercero.—Con la ampliación mencionada el Centro queda 
constituido con seis unidades de Pedagogía Terapéutica y una 
capacidad de 72 puestos escolares.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 1 de febrero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

8095 ORDEN de 1 de febrero de 1983 por la que se 
autoriza el traslado del Centro privado de Educa
ción Especial «San José» a Moncada (Valencia), 
provisionalmente.

Ilmo. Sr.: El titular del Centro privado de Educación Especial 
«San José» (para niños sordos) (código número 46009708), ubi
cado en calle Doctor Sumsi, número 3, de Valencia, solicita 
autorización para el traslado del mismo a locales provisionales 
situados en la calle Salvador Giner, número 5, de Moneada 
(Valencia), habilitados al efecto, en tanto duran las obras de 
remodelación de los primitivos locales:

Resultando que dicho expediente ha sido tramitado por la 
Dirección Provincial del Departamento en Valencia; que se han 
unido al mismo los documentos exigidos y que la petición ha sido 
informada favorablemente por la Inspección de Educación Bási
ca del Estado, Unidad Técnica de Construcción y la propia 
Dirección Provincial;

Resultando que los titulares del Centro comunican que las 
instalaciones situadas en la calle Doctor Sumsi, número 3, de 
Valencia, van a ser derribadas para construir en el mismo solar 
un nuevo Colegio, acogiéndose a las necesidades técnicas más 
modernas para este tipo de Contros de Educación Especial;

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma Educativa de 4 de agosto de 1970 («Boletín Oficial 
del Estado» del 6 de agosto); el Decreto 1855/1974. de 7 de junio 
(«Boletín Oficial del Estado» de! lo de Julio); Orden ministerial 
de 24 de abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de 
mayo), y Orden ministerial do 26 de marzo de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de abril);

Teniendo en cuenta la necesidad de puestos escolares para 
niños sordos e hipoacúsicos en la zona,

Este Ministerio ha resuelto;

Primero —Autorizar el traslado del Centro privado de Educa
ción Especial «San José» para niños sordos (Código número 
26009708), del que es titular la Fundación Sumsi, para funcionar

provisionalmente en los locales sitos en la calle Salvador Giner, 
número 5, de Moneada (Valencia), hasta que dispongan nueva
mente de los situados en la calle Doctor Sumsi, número 3, de 
Valencia.

Segundo.—El funcionamiento del Centro en los locales pro
visionales indicados qued^. autorizado para cinco unidades de 
Audición y Lenguaje con una capacidad de 60 puestos escolares.

Tercero.—El cuadro de Profesores, así como los elementos 
materiales de instalación, didácticos y demás necesarios, debe
rán ser mantenidos en todo momento dentro de lo que exijan 
las disposiciones vigentes sobre la materia para asegurar la 
íficana de las enseñanzas autorizadas.

Cuarto.—Quedan suprimidas las actividades docentes en los 
locales situados en la calle Doctor Sumsi, número 3, de Valencia, 
siendo necesario para la reapertura del mismo cuando finalicen 
sus .obras de reconstrucción dar cumplimiento a los preceptos 
de la Ley General y disposiciones complementarias en.materia 
le autorización de Centros.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de febrero de 1983 —P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

8096 ORDEN de 7 de febrero de 1983 por la que se 
autoriza el funcionamiento del Centro-Residencia 
público de Educación Especial «Marqués de Va
llejo»  de Logroño.

Ilmo. Sr.; Para dar cumplimiento al artículo 2.° del Real 
Decreto número 2567/1981, de 18 de septiembre («Boletín Oficial 
del Estado» de 30 de octubre), por el que se crea el Centro 
público y residencia «Marqués de Vallejo» de Logroño,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento del Centro público y 
residencia de Educación Especial «Marqués de Vallejo», para 
a.umnos procedentes de zonas d> difícil escoiarización, que se
rán atendidos en régimen de internado, dicho Centro Residencia 
estará ubicado en la finca «La Grajera», carretera de Burgos, 
kilómetro 4,500 (Logroño).

Segundo.—La composición será la siguiente:

Centro docente; 13 unidades de Pedagogía Terapéutica (de las 
cuales dos son para paralíticos cerebrales y dos para autistas); 
una unidad de Audición y Lenguaje; dos gabinetes de Logope- 
día, y Dirección con función docente, con una capacidad de 
145 puestos escolares.

Residencia: 100 plazas.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de febrero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de .982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo, Sr Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

8097 ORDEN de 14 de marzo de 1983 por la que se con
voca concurso público para la adjudicación de Bol
sas de Viaje al profesorado universitario que rea
liza actividades docentes o científicas en el ex
tranjero.

Ilmos. Sres.-. El considerable desarrollo de los Convenios fir
mados entre Universidades españolas y extranjeras, así como 
la cada vez mayor presencia de nuestro país en acontecimien
tos y actividades científicas internacionales, hacen necesaria 
la instrumentación de un sistema de ayudas a los Profesores 
universitarios para sufragar los gastos de desplazamiento a es
tas reuniones, continuando la línea de acción emprendida por 
el Ministerio en años anteriores a través de convocatorias se
mejantes.

La experiencia recogida en estos años aconseja que, mante
niendo el esquema básico en sus puntos fundamentales, se 
refuerce el peso de las Universidades en el proceso de adjudi
cación de las ayudas, configurando como elemento decisivo en 
el mismo el informe de sus órganos de gobierno.

Por otra parte, existiendo en el ámbito del Departamento un 
Programa de Cooperación con Iberoamérica, y Filipinas, parece 
conveniente circunscribir estas Bolsas de Viaje a los países no 
incluidos en el ámbito de ese Programa.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se convoca concurso público para la adjudicación 
de Bolsas de Viaje en el supuesto de realización de actividades 
docentes o científicas en el extranjero para las personas y en 
las condiciones que se establecen en esta disposición.

Segundo.—Las Bolsas de Viaje tendrán por objeto ayudas a 
sufragar los gastos de desplazamiento de Profesores universita
rios para realizar actividades docentes o científicas en el ex-


